
 

1 
 

 

DELIBERA N. 03 del 7 Luglio 2021 

 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 7 del mese di Luglio il Commissario Straordinario: 

 

Preso atto della Delibera n. 2 del 15 Gennaio 2021 con cui il Consiglio Direttivo 

uscente ha disposto di indire le elezioni per il rinnovo delle cariche sociali per il 

quadriennio 2021/2025, in considerazione della scadenza del mandato previsto per il 30 

Aprile 2021; 

 

Preso atto della Delibera n. 3 del 15 Febbraio 2021 con cui il Consiglio Direttivo 

uscente ha disposto di rinviare la procedura di rinnovo elettorale a causa dell’emergenza 

sanitaria da COVID-19 in corso, con il conseguente posticipo dei termini per le attività 

propedeutiche alla procedura elettorale, disponendo altresì la presentazione delle liste 

dei candidati entro il 30 Aprile 2021; 

 

Considerato che la suddetta Delibera n. 3/2021 ha indicato altresì il termine del 14 

giugno 2021 per la conclusione del procedimento elettorale, salvo proroga determinata 

dalla situazione di emergenza sanitaria. 

 

Visto il verbale della riunione del Consiglio Direttivo del 12 Marzo 2021 dal quale 

risultano le dimissioni dei componenti del Consiglio Direttivo con esclusione del 

Presidente; 

 

Considerato che a seguito delle citate dimissioni del Consiglio Direttivo, con decreto 

del 10 maggio 2021, a firma del Sottosegretario di Stato Valentina Vezzali, si è 

provveduto alla nomina del Commissario Straordinario; 

Considerato che con il sopra citato decreto è stato conferito l’incarico commissariale 

“al fine di garantire il ripristino delle normali condizioni di corretto funzionamento 

dell’AC ed il completamento dell’iter elettorale per la ricostituzione degli Organi 

Sociali del Sodalizio”; 

Considerato che l’insediamento del Commissario è avvenuto in data 3 Giugno 2021; 

Visto quanto stabilito dall’art. 65 dello Statuto dell’ACI che attribuisce e demanda al 

Commissario straordinario tutti i poteri normalmente spettanti al Consiglio Direttivo; 

Considerata la disciplina recata dal Regolamento dell’AC Genova in merito alla tenuta 

dell’Assemblea e allo svolgimento delle procedure elettorali; 

 

Considerato che il Commissario con la Delibera n. 1 dell’11 giugno 2021 ha convocato 

l’Assemblea ordinaria dei soci nelle date del 29 Giugno (prima convocazione) e 30 

Giugno (seconda convocazione) per l’approvazione del bilancio consuntivo 2020; 

 



 

2 
 

Considerato che si rende necessario ora completare anche le operazioni elettorali con la 

nomina del Consiglio Direttivo e del Collegio dei Revisori dei Conti per il quadriennio 

2021/2025; 

 

Considerato che, in virtù dei principi di conservazione degli atti e di continuità 

dell'azione amministrativa tutti gli atti adottati dal Consiglio Direttivo uscente in merito 

all’iter elettorale possono considerarsi validi ed efficaci, tenuto conto anche di quanto 

disposto dall’art. 33 del D.L. 8 aprile 2020, n. 23, convertito nella L. 5 giugno 2020, n. 

40, secondo cui: “Fino al termine dello stato di emergenza, gli enti e organismi pubblici 

a base associativa che, in tale periodo, sono tenuti al rinnovo degli organi di 

amministrazione e controllo possono sospendere le procedure di rinnovo elettorali, 

anche in corso, con contestuale proroga degli organi”; 

 

Visti tutti gli ulteriori provvedimenti adottati e/o da adottare ai sensi dello Statuto e del 

Regolamento elettorale dell’Ente, finalizzati alla convocazione e alla tenuta 

dell’Assemblea elettiva;  

 

Considerato che alla luce del progressivo miglioramento della situazione 

epidemiologica in essere è possibile riprendere e completare la procedura elettorale, 

fermo restando la necessità di adottare comunque tutte le opportune misure atte ad 

evitare e scongiurare rischi per la salute pubblica; 

 

Considerato altresì che, in attuazione delle disposizioni impartite sia a livello nazionale 

che regionale per il contenimento dell’emergenza sanitaria in atto, sono attualmente 

consentiti gli spostamenti senza alcuna restrizione sul territorio nazionale, oltre allo 

svolgimento di tutte le attività, nel rispetto delle misure e dei protocolli emanati per 

limitare la diffusione del contagio da COVID-19; 

 

Tenuto conto che al fine di garantire il rispetto delle sopra citate raccomandazioni sul 

distanziamento sociale ed evitare eventuali forme di assembramento saranno allestiti n. 

2 seggi elettorali, il primo nella sede dell’Automobile Club di Genova in Viale delle 

Brigate Partigiane 1a ed il secondo nella sede della Delegazione ACI di Recco con 

ingresso al seggio elettorale da Via Cavour 3C; 

 

Preso atto che nelle suddette sedi sarà garantito l’accesso ai votanti nel pieno rispetto 

delle condizioni di sicurezza vigenti, gli addetti provvederanno alla misurazione della 

temperatura corporea; 

 

Considerato che i soci ammessi a votare dovranno essere dotati di DPI e che durante le 

operazioni di voto saranno osservate tutte le prescrizioni di sicurezza previste dal 

protocollo allo scopo redatto dal competente RSPP;  

 

Tenuto conto di quanto già disposto con le sopra citate Delibere n. 2/2021 e n. 3/2021 

del Consiglio Direttivo uscente e di quanto in esse contenuto, richiamato ed adottato; 

 



 

3 
 

Considerato che, per tutte le ragioni sopra esposte, si rende necessario ripristinare al 

più presto la regolarità amministrativa e sociale dell’Ente: 

 

DELIBERA 

 

di convocare l'Assemblea dei Soci in forma ordinaria (diretta) per il rinnovo degli 

Organi sociali, con il seguente: 

 

ORDINE DEL GIORNO 

 

1. Elezione dei Componenti del Consiglio Direttivo per il quadriennio 2021/2025;  

2. Elezione di due Componenti effettivi del Collegio dei Revisori dei Conti per il 

quadriennio 2021/2025;  

 

Il Regolamento dell'Automobile Club Genova recante disposizioni  sull'Assemblea  e 

sullo svolgimento delle procedure elettorali è a disposizione dei Soci a far data dal 19 

Gennaio u.s.. 

 

Si avrà accesso al documento  nel rispetto di quanto previsto  dalla normativa vigente  

sulla sicurezza. 

 

L’Assemblea per il rinnovo delle cariche sociali avrà luogo secondo le modalità previste 

dal vigente Regolamento sullo svolgimento delle procedure elettorali presso i seguenti 

seggi elettorali e alle date di prima e seconda convocazione indicate: 

 

- un seggio elettorale presso i locali dell'Ente, in Genova, Viale Brigate Partigiane 1a e, 

il secondo, presso la Delegazione ACI di Recco con ingresso al seggio elettorale da Via 

Cavour 3C; 

 

- l'Assemblea Ordinaria dei Soci si terrà il giorno 24 Luglio 2021 alle ore 10.00, in 

prima convocazione e in seconda convocazione il giorno 25 Luglio 2021. 

 

I seggi elettorali resteranno aperti ininterrottamente dalle ore 10.00 alle ore 18.00. 

 

L'Assemblea in prima convocazione sarà considerata deserta qualora non si raggiunga il 

quorum – ovvero la metà più uno dei membri aventi diritto di voto ai sensi dell’art. 49 

dello Statuto ACI - entro un'ora dall'inizio. 

 

L'Assemblea in seconda convocazione sarà valida qualunque sia il numero dei Soci 

presenti. 

 

La votazione avverrà per scrutinio segreto e sono ammessi a votare i soci che risultino 

tali alla data di delibera di indizione delle elezioni (15 Gennaio 2021) e che mantengano 

la qualità di socio alla data di svolgimento dell’Assemblea.   

 

Si stabilisce inoltre che il seggio della Delegazione ACI di Recco sia così composto: 



 

4 
 

 

Presidente:                Avv. Andrea Passano 

Componente:   Arianna Mineccia 

Segretario:    Alessia Mortari 

Supplente:     Vincenzo Butera 

 

L’avviso di convocazione sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 

www.genova.aci.it, nella sezione pubblicità legale, all’albo sociale e  sul SecoloXIX.it - 

sezione di Genova. 

 

                                                                 Il Commissario Straordinario 
            F.to Bernardo Mennini 
        


